

# 環境に関するデータ

※データは各項目によって起算日が異なります。

環境方針	有	https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/environment/policy.html
気候変動方針	有	「高島屋グループ環境方針」に含む
廃棄物方針	有	「高島屋グループ環境方針」および「高島屋 取引指針」に含む https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/environment/policy.html https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf

		範囲		2018	2019	2020	2021	2022
エネルギー使用量 ※1	都市ガス	連結	使用量 (GJ)	260,003	489,598	413,103	405,014	397,514
	温水・冷水	連結	使用量 (GJ)	310,156	347,941	307,929	362,247	402,344
	蒸気	連結	使用量 (GJ)	37,126	61,891	61,580	43,536	49,588
	電力	連結	使用量 (MWh)	248,501	392,824	351,972	357,454	359,793
	電力	連結	使用量 (GJ)	2,429,428	3,869,825	3,417,780	3,563,821	3,587,133
	合計	連結	使用量 (GJ)	3,036,713	4,769,255	4,254,392	4,374,618	4,436,580
	使用電力における再エネ由来電力	連結	使用量 (MWh)	0	0	1,373	12,802	16,854

※1 エネルギー使用量は2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。  
2019年度より国内外グループ会社も含めた連結ベースで算出。

		範囲		2018	2019	2020	2021	2022
温室効果ガス排出量	CO <sub>2</sub> ※2	連結	Scope 1 排出量 (t)	12,153	24,953	21,055	20,197	19,910
			Scope 2 排出量 (t)	119,468	205,563	178,090	183,301	179,377
			Scope 1・2 排出量 (t)	131,621	230,516	199,145	203,497	199,286
		国内百貨店	Scope 3 排出量 (t)	3,449,427	3,382,417	2,495,547	2,772,244	4,264,039
		フロン類排出量 ※3	連結 (海外除く)	(t-CO <sub>2</sub> )	1,353	1,552	1,609	1,580

※2 CO<sub>2</sub>排出量(Scope 1・2)は2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。  
2019年度より国内外グループ会社も含めた連結ベースで算出。

※3 店内で使用している冷凍・冷蔵庫のフロン漏えい量を、フロン排出抑制法に基づき、CO<sub>2</sub>換算した数値。  
2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。

Scope 3 カテゴリーごとの排出量 2022年度			
カテゴリー	排出量 (t)		
1. 購入した商品・サービス	2,614,330	8. リース資産(上流)	—
2. 資本財	40,931	9. 輸送・配送(下流)	317,823
3. Scope 1・2に含まれない燃料及びエネルギー活動	25,023	10. 販売した商品の加工	—
4. 輸送・配送(上流)	27,422	11. 販売した製品の使用	51,969
5. 事業から出る廃棄物	3,092	12. 販売した製品の廃棄	6,771
6. 出張	547	13. リース資産(下流)	—
7. 雇用の通勤	1,176,132	14. フランチャイズ	—
		15. 投資	—

		範囲		2018	2019	2020	2021	2022
水	水資源使用量 ※4	連結	(千m <sup>3</sup> )	1,577	2,718	2,362	2,227	2,319
	排水量	連結	(千m <sup>3</sup> )	1,374	2,442	2,109	2,002	2,193

※4 水資源使用量は2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。  
2019年度より国内外グループ会社も含めた連結ベースで算出。

		範囲		2018	2019	2020	2021	2022
資源・廃棄物	容器包装使用量 ※5	連結 (海外除く)	使用量 (t)	3,434	3,459	2,020	2,125	2,088
	廃棄物 ※6	国内百貨店・SC店舗	発生量 (t)	19,810	25,062	17,645	18,646	18,936
			リサイクル量 (t)	13,572	16,406	11,404	12,749	12,647
			最終処分量 (t)	6,238	8,655	6,240	5,897	6,290
			リサイクル率 (%)	68.5	65.5	64.6	68.4	66.8
	生ごみ ※7	国内百貨店・SC店舗	発生量 (t)	3,724	4,712	3,128	4,068	4,185
			リサイクル量 (t)	2,530	3,322	2,141	2,863	2,806
			最終処分量 (t)	1,194	1,390	987	1,205	1,378
			リサイクル率 (%)	67.9	70.5	68.5	70.4	67.1
	廃プラ ※8	国内百貨店・SC店舗	発生量 (t)	1,989	1,945	1,857	1,756	1,845
リサイクル量 (t)			1,828	1,881	1,785	1,713	1,801	
最終処分量 (t)			60	64	73	43	44	
リサイクル率 (%)			96.8	96.7	96.1	97.6	97.6	

※5 容器包装使用量は、容器包装リサイクル法特定事業者報告数値を使用。2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。

※6 廃棄物は2018年までは国内百貨店(株高島屋・分社含む)の数値。

2019年度より(株高島屋・分社含む)国内百貨店および東神開発(株)が運営するSCからの排出量を算出。

※7・※8 生ごみ・廃プラは廃棄物計の内訳で生ごみ・厨芥類・魚あら等、産業廃棄物として排出している主にプラスチック類を使用した廃棄物の数値。

## 社会に関するデータ

人権方針	有	「ダイバーシティ推進方針」に含む <a href="https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/employee/">https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/employee/</a>
児童労働防止方針	有	「取引指針」に含む <a href="https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf">https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf</a>
強制労働防止方針	有	「取引指針」に含む <a href="https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf">https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf</a>
被差別方針	有	「ダイバーシティ推進方針」に含む <a href="https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/employee/">https://www.takashimaya.co.jp/corp/csr/employee/</a>
団体交渉権の方針	有	社内規定「労働協約」に含む

範囲		2018	2019	2020	2021	2022	
従業員数※1 (社員・地域職種限定社員)	連結	女性(人)	4,079	4,156	4,000	3,810	3,862
		男性(人)	3,682	3,669	3,550	3,413	3,035
		計(人)	7,761	7,825	7,550	7,223	6,897
	高島屋	女性(人)	2,676	2,628	2,550	2,412	2,247
		男性(人)	2,005	2,003	1,928	1,886	1,765
		計(人)	4,731	4,631	4,478	4,298	4,012
平均臨時雇用者数※2	連結	(人)	5,870	5,794	5,236	4,694	4,352
	高島屋	(人)	4,027	3,959	3,655	3,404	3,198
平均勤続年数 (社員)	高島屋	女性(年)	24.7	24.9	25.2	25.9	26.3
		男性(年)	22.0	22.3	22.7	22.9	23.5
		計(年)	23.5	23.8	24.1	24.6	25.1
平均年齢 (社員)	高島屋	女性(歳)	46.7	47.0	47.4	48.1	48.6
		男性(歳)	46.7	47.1	47.4	48.0	48.7
		計(歳)	46.7	47.0	47.4	48.1	48.6

※1 各年2月末日現在。

※2 臨時従業員の年間平均雇用者数(アルバイト除く)。

範囲		2018	2019	2020	2021	2022	
女性管理職比率	連結(海外除く)	(%)	—	—	29.3	28.4	27.8
	高島屋	(%)	30.4	32.4	31.2	29.7	29.0
新卒採用者数	連結(海外除く)	女性(人)	—	—	52	30	19
		男性(人)	—	—	43	33	17
		計(人)	—	—	95	63	36
	高島屋	女性(人)	52	51	37	13	8
		男性(人)	25	31	29	14	8
		計(人)	77	82	66	27	16
新卒採用女性比率	連結(海外除く)	(%)	—	—	53.8	47.6	52.8
	高島屋	(%)	67.5	62.2	56.1	48.1	50.0
中途採用者数※3	連結(海外除く)	女性(人)	—	—	39	45	41
		男性(人)	—	—	21	44	48
		計(人)	—	—	60	89	89
	高島屋	女性(人)	11	12	7	5	9
		男性(人)	30	9	0	0	0
		計(人)	41	21	7	5	9
中途採用比率	連結(海外除く)	(%)	—	—	38.7	58.6	71.2
	高島屋	(%)	34.7	20.4	9.6	15.6	36.0
外国人従業員数※4	連結(海外除く)	(人)	—	508	376	338	346
	高島屋	(人)	—	61	47	43	37

※3 優先採用含む。

※4 各年2月末日の社員数+平均臨時雇用者数(留学生・アルバイト含む)。

範囲		2018	2019	2020	2021	2022	
障がい者雇用率※5	連結(海外除く)	(%)	—	2.09	2.11	2.20	2.14
	高島屋	(%)	2.19	2.13	2.15	2.25	2.31
社員離職率※6	連結(海外除く)	(%)	—	2.4	2.5	3.4	2.9
	高島屋	(%)	1.5	1.6	1.6	2.1	2.0
育児休業取得者数※7	高島屋	(人)	153	156	126	136	114
育児休業復職率※8	高島屋	(%)	—	—	—	89.7	86.1
男性育児休業取得率	高島屋	(%)	43.0	33.3	100.0	100.0	100.0
育児介護勤務 取得者数※7	高島屋	女性(人)	455	456	453	488	465
		男性(人)	3	4	4	9	5
		計(人)	458	460	457	497	470
平均年間給与 (社員)	高島屋	女性(千円)	5,702	5,847	5,880	5,888	5,935
		男性(千円)	8,074	8,110	8,170	8,148	8,521
		計(千円)	6,785	6,823	6,863	6,868	7,066
男女賃金差異	高島屋	全従業員 (%)					55.7
		正規雇用※9 (%)					58.7
		非正規雇用 (%)					54.5
		正社員 (%)					69.7

※5 各年6月1日現在。45.5人以上の会社を対象(2020年~43.5人以上)。

※6 年度内の退職員数/前期末社員数×100(退職事由が定年・転籍。役員就任のものは除く)。

※7 ㈱高島屋に岡山・岐阜・高崎の分社3社を含んだ数値。

※8 ㈱高島屋に岡山・岐阜・高崎の分社3社を含んだ数値(当該年度中の復職者数/当該年度中の復職者数+育児休業中退職者数)。

※9 正規雇用には、正社員の他、無期雇用の契約社員を含む。

範囲		2018	2019	2020	2021	2022	
研修延べ参加人数※10	高島屋	(時間)	—	—	—	262,225	
		(人)	—	4,477	4,526	5,339	4,107
ユニバーサル関連 資格取得率※11	高島屋	(%)	—	—	—	13.6	
労働災害件数	高島屋	(件)	169	151	103	122※12	130
年間総労働時間	高島屋	(時間)	1,820	1,814	1,633	1,695	1,790
有給休暇取得率	連結(海外除く)	(%)	—	69.6	50.8※13	61.1	71.6
	高島屋	(%)	70.4	75.2	53.7※13	62.5	69.1
ストレスチェック回答率	連結	(%)	94.9	98.4	98.4	98.5	99.0
ボランティア休暇取得日数	高島屋	(日)	86	95	101	111	67
労働組合加入比率 (団体労働協約の対象となる従業員割合)	高島屋	(%)	78.2	82.5	85.2	89.5	83.1

※10 ㈱高島屋に岡山・岐阜・高崎の分社3社を含む数値(社内研修・社外研修・eラーニング・通信教育などの延べ研修時間及び参加人数)。

※11 ㈱高島屋及び分社3社の従業員における、サービス助士、介護福祉士、ユニバーサルマナー検定等、障がい者・高齢者対応ユニバーサル関連資格者及び、英検等、外国人対応外国語検定資格者の割合。

※12 2021年度の数値に誤りがあったため、修正。

※13 2020年度は新型コロナウイルス感染症拡大による店舗の臨時休業により、取得率が低下。

## ガバナンスに関するデータ

「内部統制システム」の整備に関する基本方針	有	<a href="https://www.takashimaya.co.jp/corp/ir/management/compliance.html">https://www.takashimaya.co.jp/corp/ir/management/compliance.html</a>
公益通報者保護方針	有	社内規定「公益通報に関する内部規則」に含む
公正取引に関する指針	有	「取引指針」に含む <a href="https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf">https://www.takashimaya.co.jp/base/corp/csr/pdf/torihiki.pdf</a>

	範囲		2019 2月期	2020 2月期	2021 2月期	2022 2月期	2023 2月期
取締役数	高島屋	女性(人)	3	3	3	3	3
		男性(人)	9	9	9	9	9
		計(人)	12	12	12	12	12
取締役における 独立社外取締役数	高島屋	女性(人)	1	2	2	2	2
		男性(人)	2	2	2	2	2
		計(人)	3	4	4	4	4
独立社外取締役比率	高島屋	(%)	25.0	33.3	33.3	33.3	33.3
女性取締役比率	高島屋	(%)	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0
取締役会開催回数	高島屋	(回)	14	14	15	14	15
取締役会出席率	高島屋	(%)	100.0	100.0	98.9	100.0	100.0
指名委員会委員数	高島屋	社内(人)	5	5	5	5	5
		独立社外(人)	2	3	3	3	3
		計(人)	7	8	8	8	8
報酬委員会委員数	高島屋	社内(人)	5	5	5	5	5
		独立社外(人)	2	2	2	2	2
		計(人)	7	7	7	7	7
指名委員会開催回数	高島屋	(回)	1	1	1	1	2
報酬委員会開催回数	高島屋	(回)	3	3	3	3	3

	範囲		2019 2月期	2020 2月期	2021 2月期	2022 2月期	2023 2月期
監査役数	高島屋	女性(人)	0	1	1	1	2
		男性(人)	4	3	3	3	2
		計(人)	4	4	4	4	4
監査役における 独立社外監査役数	高島屋	女性(人)	0	0	0	0	1
		男性(人)	2	2	2	2	1
		計(人)	2	2	2	2	2
独立社外監査役比率	高島屋	(%)	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0
女性監査役比率	高島屋	(%)	0.0	25.0	25.0	25.0	50.0
監査役会開催回数	高島屋	(回)	11	11	11	12	12
監査役会出席率	高島屋	(%)	97.7	100.0	100.0	100.0	100.0

	範囲		2019 2月期	2020 2月期	2021 2月期	2022 2月期	2023 2月期
取締役報酬 (社外取締役除く)	高島屋	基本報酬(百万円)	316	324	240	210	209
		業績連動報酬(百万円)	0	0	66	44	53
		賞与(百万円)	45	41	0	0	48
		総額(百万円)	361	365	306	255	310
監査役報酬 (社外監査役を除く)	高島屋	基本報酬(百万円)	45	44	45	44	45
		業績連動報酬(百万円)	0	0	0	0	0
		賞与(百万円)	0	0	0	0	0
		総額(百万円)	45	44	45	44	45
社外役員報酬	高島屋	基本報酬(百万円)	48	47	56	56	57
		業績連動報酬(百万円)	0	0	0	0	0
		賞与(百万円)	0	0	0	0	0
		総額(百万円)	48	47	56	56	57
会計監査人への報酬	高島屋	(百万円)	191	174	193	171	172
法令違反件数	連結	(件)	3	1	0	0	0
法令違反罰金額	連結	(万円)	8,041	0	0	0	0
内部通報窓口通報件数*	連結	(件)	180	156	104	98	126

\*コンプライアンス・ホットライン、ハラスメント相談窓口、就労相談窓口、労働組合窓口への通報件数を集計。  
2021年2月期までは、通報件数におけるコンプライアンス・ホットラインは単体のみを計上。

## 財務データ

## | 連結経営指標など |

回次		第153期	第154期	第155期	第156期	第157期
決算年月		2019年 2月	2020年 2月	2021年 2月	2022年 2月	2023年 2月
営業収益	(百万円)	912,848	919,094	680,899	761,124	443,443
売上高	(百万円)	846,894	848,494	620,885	695,693	368,863
経常利益 又は経常損失(△)	(百万円)	31,234	23,200	△13,637	6,903	34,520
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する 当期純損失(△)	(百万円)	16,443	16,028	△33,970	5,360	27,838
包括利益	(百万円)	9,250	7,068	△35,867	9,750	38,177
純資産額	(百万円)	461,585	455,871	415,111	420,489	436,482
総資産額	(百万円)	1,078,130	1,168,503	1,150,506	1,144,335	1,178,201
1株当たり純資産額	(円)	2,540.54	2,607.17	2,364.96	2,390.47	2,620.43
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△)	(円)	94.10	93.29	△203.74	32.14	169.78
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	(円)	81.44	76.63	—	27.48	145.27

## | 連結経営指標など |

回次		第153期	第154期	第155期	第156期	第157期
決算年月		2019年 2月	2020年 2月	2021年 2月	2022年 2月	2023年 2月
自己資本比率	(%)	41.2	37.2	34.3	34.8	35.1
自己資本利益率	(%)	3.7	3.6	△8.2	1.4	6.9
株価収益率	(倍)	15.6	10.8	△5.3	34.9	11.2
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	67,913	40,608	43,720	21,044	36,497
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△85,815	△23,434	△27,034	△37,120	△10,707
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	17,226	△23,483	2,303	△4,758	△32,428
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	94,692	88,411	105,320	88,996	88,631
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者数)	(名)	7,761 (8,849)	7,825 (8,834)	7,550 (7,870)	7,223 (7,174)	6,897 (6,967)

(注) 1 営業収益は、「売上高」と「その他の営業収入」の合算を表示。  
2 第154期より、国際財務報告基準(IFRS)を適用する在外連結子会社について、IFRS第16号「リース」を適用。なお、過年度に遡及適用はしていない。  
3 第155期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載していない。  
4 第157期より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用。なお、過年度に遡及適用はしていない。

## 【連結貸借対照表】

(単位: 百万円)

	前連結会計年度(2022年2月28日)	当連結会計年度(2023年2月28日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	90,672	90,841
受取手形及び売掛金	96,120	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	143,477
商品及び製品	37,867	35,201
仕掛品	324	284
原材料及び貯蔵品	1,107	869
その他	44,424	31,625
貸倒引当金	△687	△770
流動資産合計	269,828	301,530
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	188,758	184,336
機械装置及び運搬具(純額)	463	514
工具、器具及び備品(純額)	11,971	11,340
土地	418,387	419,938
リース資産(純額)	2,569	1,625
建設仮勘定	8,863	10,895
使用権資産(純額)	75,291	76,867
有形固定資産合計	706,306	705,517
<b>無形固定資産</b>		
のれん	2,380	2,394
借地権	10,603	11,125
使用権資産	5,973	6,477
その他	16,973	17,086
無形固定資産合計	35,931	37,084
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	74,563	78,699
差入保証金	27,926	27,075
繰延税金資産	26,375	23,764
その他	5,614	6,909
貸倒引当金	△2,210	△2,361
投資その他の資産合計	132,269	134,069
固定資産合計	874,507	876,670
<b>資産合計</b>	<b>1,144,335</b>	<b>1,178,201</b>

(単位: 百万円)

	前連結会計年度(2022年2月28日)	当連結会計年度(2023年2月28日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	93,698	110,663
短期借入金	18,160	9,660
1年内償還予定の社債	55	—
リース債務	8,942	10,368
未払法人税等	1,040	3,219
前受金	118,105	—
契約負債	—	96,912
商品券	58,206	43,571
預り金	23,936	55,543
ポイント引当金	944	2,201
役員賞与引当金	—	48
その他	29,726	33,542
流動負債合計	352,815	365,731
<b>固定負債</b>		
社債	80,203	80,173
長期借入金	116,345	123,750
リース債務	78,529	79,856
資産除去債務	5,451	5,872
退職給付に係る負債	51,556	50,206
役員退職慰労引当金	256	248
環境対策引当金	82	16
繰延税金負債	2,055	2,218
再評価に係る繰延税金負債	9,050	9,049
その他	27,499	24,593
固定負債合計	371,030	375,987
<b>負債合計</b>	<b>723,846</b>	<b>741,718</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	66,025	66,025
資本剰余金	54,790	54,790
利益剰余金	271,973	294,129
自己株式	△15,994	△32,690
株主資本合計	376,795	382,255
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	7,429	8,366
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	2,945	3,972
為替換算調整勘定	10,995	19,811
退職給付に係る調整累計額	403	△1,079
その他の包括利益累計額合計	21,773	31,070
非支配株主持分	21,919	23,155
<b>純資産合計</b>	<b>420,489</b>	<b>436,482</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,144,335</b>	<b>1,178,201</b>